An. MDXV. Germana Hispaniæ Regina Cæsaraugustâ Bilbilim Novam profecta est con-  
 „ ventibus Celtiberorum agendis; in eâque re plurimum ponebat studium, ut Ferdinandus Rex  
 „ vir ejus, qui apud Numantinos (b) conventibus agendis distinebatur, iisque ipsum præsele oport-  
 „ „ tebat, in ea regione consuetis commodis, honoribusque frui posset non auctis sumptibus; ne  
 „ „ quid pecuniæ distraheretur ab iustissimo bello, quod pro Regno defendendo ad saltum Pyrenæum  
 „ „ tum gerebatur, quem saltum occupaverat cum exercitu Franciscus Primus Galliæ Rex. Regi-  
 „ „ nam comitabatur Ant. Augustinus Procancellarius singulari prudentiâ, multâque vir auctorida-  
 „ „ te: Nam propter egregia ejus merita dignitatem illam obtinebat, quæ apud Celtiberos princeps  
 „ „ habetur. Gravissimæ in iis conventibus exortæ erant difficultates: proptereaquod locupletissimi  
 „ „ viri, & Dynastæ, ac præsertim Michael Ximenius Urræus Arandensis Comes, & Jacobus  
 „ „ Martinetius Lunensis magnopere instabant, ne cui in posterum liceret in jus quempiam vocare  
 „ „ eâ ratione, quam Hispani *Perhorrecenciam* appellant. Est vero id iudicii genus, cum homi-  
 „ „ nes, qui Dynastis subiecti habentur, Regem appellant vel contra illos, vel contra consuetos  
 „ „ magistratus, quos habeant suspectos. Et quanquam ipse postea Rex Novam se contulisset Bil-  
 „ „ bilim; ii tamen viri nihil ipsâ Regis præsentia permoti, in sententiâ perstiterunt, neque ullo  
 „ „ modo ad obsequium redire voluerunt. Aliæ quoque dissensiones, controversiæque addebantur.

Qui-

[1] Ant. August. in *Epist. ad Hier. Zur.*  
*data XV. Cal. Jun. An. MDLXXX.*

[2] Hier. Zur. in *Hist. Ferd. Hisp. Reg. lib.*  
*X. cap. XCIII.*

(a) Ita habet M. S. a Mayansio ad nos missum: sed proverbium hoc apud Latinos nusquam est: potius,  
 qui callidi præ cæteris essent, dicebantur *Cornicum oculos configere.*

(b) Numantini pop. qui eam antiquitus incolebant regionem quæ, hodie Castella Vetus dicitur.

Quibus quidem omnibus multâ dexteritate, multâque in primis fortitudine Augustinus Procancellarius resistere debebat. Itaque tum his de causis, tum etiam ob reliqua, quæ agebantur, negotia, necesse erat, Reginam sæpius cum eo colloqui, considerareque qua potissimum ratione tot, tantæque res dirimi, definiri que possent. Quamobrem oportebat, ut illum sæpiissime appellaret, quicum secretò colloqueretur. Quæ quidem occasionem improbis hominibus præbuerunt (quod eodem anno in carcerem detrusus fuisset) suspicandi, atque adeo affirmandi, illum Germanam Reginam in sui amorem pellicere voluisse, eaque propter in vinculis haberi. Atqui credi minime potest, virum tam prudentem eò amentia pervenisse, ut Reginam cum primis gravem, atque modestam de amore tentare non dubitasset; itemque Ferdinandum Regem, qui honestatis, decorisque maxime retinens haberetur, tantum flagitii inultum, impunitumque relicturum fuisse: Qui quidem pro summâ ejus prudentiâ non eam rem magistratibus commisisset, ne (qui eorum mos est) magis scelus divulgaretur, quam ei digna statueretur poena. Enimvero res ita se habet. Alphonso Pontifici, Ferdinandi Regis Filio, haud probabantur, quæ Augustinus Procancellarius in iis conventibus gesserat. Atque ut plerumque consilia magis ex eventu ponderantur, quam ex rerum ordine, & temporum opportunitate; quibus tamen humana cogitur inservire prudentia; Ferdinandus Rex de Alphonso Filii sententiâ ea, quæ Augustinus gesserat, improbavit, eumque ad se venire jussit. Is Arandam Dueriam, quo in oppido erat Rex, pervenit Idib. Sextilib. An. MDXV. eâque nocte in ipso ejus diversorio fuit in vincula coniectus jubente Ferdinando Gometio Herrerensi Judice, statimque ab Joanne Villarazensi, qui Hieronymi Cabanillæ Præfecti Celerum vices gerebat, cum equitibus in arcem Simancasiam ductus fuit. Conditur in carcerem, in qua nemo esset alius, & ne ei quidem ab suis servis ministrari permittitur. Hominis comprehendendi causa fuit ea suspicio, quod minus recte negotia Regis curasset in illis Celtiberorum Conventibus. Causam Rex jussit agi apud Philippum Ferrariensem, qui quæstiones haberet, testimoniaque acciperet; ita tamen, ut reum neque absolvere, neque condemnare, neque publicis interdiceret muneribus possit. Mandata etiam data fuerunt Ferdinando Montemajorensi, qui Alamantiæ in maximo Templo per amplum gerebat sacerdotium \*, Nicolao Ticinensi Dominicano, Ludovico Joanni, Martino Pontio, Ludovico Montalteni, atque Garziæ Padillano & Jodoco Laurentino, qui duo Regi erant a consiliis; uti in omnibus Hispaniæ regionibus, quæ ad Celtiberorum Regnum pertinerent, atque in proximis Insulis, tum Neapoli, & in Sicilia de eo viro diligentius investigarent testimoniaque acciperent. Quos proxime nominavi, ii erant ex eo Collegio, quod Celtiberorum negotiis præesse consueverat: sed ex illo postea ad illud transducti Collegium fuerunt, quod negotiis præerat Italicis. Quæstionibus habitis, testimoniisque receptis tota res Francisco Ximeno Cardinali, eique Collegio, quod negotiis præerat Numantinorum & Carpetanorum (a), commissa est. Advocatis Filii Celtiberorum est accusatio demandata; omniaque diligentissime acta sunt, adeo ut nullus fraudi, nullus omnino gratiæ sit locus relictus. Dum hæc tantâ gerebantur severitate Augustinus Procancellarius se tamen noluit defendere; proptereaquod conscientia testimonio maxime fideret, speraretque fore, ut suâ ipse innocentia satis defenderetur. Tantum ad Regem libellum misit, eique significavit, sese in carcerem indictâ causâ fuisse contrusum; licet nonnullis fortasse meritis ornaretur. Regem etiam atque etiam rogavit, ut sua sibi flagitia patefaceret, seque vellet audire; deinde imperaret, quæ vellet. Interim Ferdinandus Rex a. d. X. Calend. intercalares primas An. MDXVI. mortem obiit: Atque Ximenus Cardinalis sive quod Carolus Austriacus, qui in regnum successerat, ita jussisset, sive quod Judices Augustino Procancellario potestatem fecissent causam coram novo Rege dicendi (quem Regem ipse appellaverat conquestus de quibusdam actis minus probe congestis) Aprili mense ejusdem anni MDXVI. ei arbitrium fecit in Belgas eundi. Itaque profectus in Belgas est, Bruxellamque Calend. Quintilib. pervenit. Continuo novum adivit Regem: Atque visis actis, quæ ob signata allata fuerant, erantque in iis scriptæ Judicum sententiæ, quibus causa in Hispania fuerat demandata; ac rebus omnibus mature consideratis (tantum quoad ea, quæ erant in actis; non autem quoad aliud quidpiam, quod ad ullam pertineret futilitatem, levitatemque) Rex, quum Philippus Ferrariensis, tamen potestate careret, Augustinum publicis interdixisset muneribus, eam interdictionem abrogavit, hominemque ad Procancellarii munus, ad ejus opes, nominisque famam restituit plenissimâ, eademque honorificentissimâ culpæ liberatione. Latam scripsit sententiam Hugo Urrius Ajerbensis, Regis Scriba a. d. IX. Cal. Octobr. An. MDXVI. Scribendo adfuerunt Petrus Urræus Regis ad Casarem legatus, & Petrus Matensis regiæ liberalitatis Administer, qui duo fuerant Antistites designati ille quidem in Sicilia Casaraugustæ, hic vero Turdetanorum (b): Franciscus & Joannes Bellomontani Consilarii, Joannes Acugna, Joannes Manriquiuis Larenis: Joannes Gonzaletius Villalimplicensis & Petrus Quintana Scribæ. Adfuerunt etiam Franciscus Zarzola, Joannes Laurentius Ferreira, & Ludovicus Cosco regii liberti. Hi quidem omnes scribendo adfuisse leguntur. Aderat præterea magnus equitum, virorumque principum nu-

\* Archidiaconus erat.

(a) Carpetani pop. qui eam antiquitus incolebant regionem, quæ hodie Castella Nova dicitur.

(b) Turdetani pop. qui eam antiquitus incolebant regionem, ubi urbs est, quæ Pax Augusta dicitur.

numerus; qui vel eo forte venerant, vel quadam permoti cupiditate sciendi, quorum tantæ expectationis iudicium evaderet.

Hoc itaque Ant. Augustinus plane cupiebat, Alvarum Gometium Castrensem vel totam eam rem silentio prætermisisse, vel si illam mavisset scribere, quemadmodum vere gesta fuerat, enarravisse; ut scilicet parentis nomen ne inquinaretur: Debuisset enim non solum dicere, eum crimine male gestæ reipublicæ, quod illi fuerat illatum, omnino liberatum fuisse; sed etiam addere, id ab unâ manasse calumniâ. Id itaque Ant. Augustinus (ut quidem credi par est) cum Alvaro Gometio aperte conquestus fuit; quare totam eam rem illum plane edocuit: Atque ut Alvarus Gometius veritati omnino inservire volebat; sed tamen Ant. Augustinum necessarium suum nolebat offendere; ei (ut quidem suspicor) respondit: Scriberet ipse illud historiæ caput, qua potissimum vellet ratione; sese id omne suâ manu plane exscripturum, atque historiam typis iterum eo modo describi curaturum: ut ea res quemadmodum contigerat, & quemadmodum ipsi placeret Augustino, in historia appareret. Ego quidem conjecturâ ducor, ut ita censeam: Namque totum illud iudicium in ea historia tam accurate, tamque exquisite enarratur, atque tanto nitore conscriptum est, eoque stilo, qui propter duritiem quandam Ant. Augustini stilo simillimus videatur; ut omnino illud historiæ caput Augustino referendum esse crediderim. Neque vero meam sententiam Alvaro Gometio injuriæ esse volo; cuius quidem doctrinam, iudiciumque plurimi facio. Jamdiu mirabar vehementer, Andream Schottum; qui unus scripsit, desiderium Alvaro Gometio fuisse, ut illud de Augustino Procancellario caput (1) in suo illo libro locum haberet, qui liber inscribitur *Hispania illustrata*; non illi capiti ullum dedisse locum. Enimvero animadverti postea, id fortasse non fuisse executioni mandatum, proptereaquod Hieronymus Blanca illud caput suis de rebus Celtiberorum Commentariis ad unguem iniecerat (2): Atque ita Schottum crediderim noluisse idem plane caput in diversis historiarum libris multâ legentium molestiâ iterari. Atqui quod Hieronymus Blanca ei capiti in suis commentariis locum dederit, mihi magno est indicio, illud ei ipsum Ant. Augustinum dedisse.

Sed jam ad viri sapientissimi Augustini vitam revertamur. Laurentius Surius Chartusianus Lubecensis, sapientiâ doctrinâque clarus vir; tametsi iudicio non quidem erat exquisitissimo; quum intellexisset, Ant. Augustinum Conciliorum acta græca & latina vulgatum esse, deque ea re cum Guillelmo Rovillio Lugdunensi typographo jam egisse, scripsit ad eum; ut permetteret, Gervasium Calenum Coloniensem latina Conciliorum acta typis describere, Rovillium vero græca. Itaque Ant. Augustinus a. d. VII. Id. Septembr. An. MDLXXV. homini respondit iis litteris, quas in nostram usque ætatem servavit Aguirrii Cardinalis (3) diligentia: Quibus sane litteris magnum ingenium suum, eruditionem insignem, atque animi ingenuitatem liberalitatemque patefecit. Ex ea epistola plane perspicitur, illi Conciliorum libris divulgandis neque animum, neque diligentiam, neque liberalitatem, sed tantum potestatem æquatque vires defuisse.

Eo sane erat animo Ant. Augustinus, ut maxima quæque aggredi, & perficere posset. Dum vero qua potissimum ratione executioni illa mandaret meditabatur; minora agere non omittebat. Itaque ad Gregorium XIII. Pont. Max. scripsit: Sese post multorum annorum peregrinationem cum in Hispaniam, quasi postliminio, reversus cognovisset aliquot apud Tarracenses, & Barcinenses exempla servari quattuor priorum collectionum earum Epistolarum Pontificalium, quas Decretales appellant, multum studium multamque operam in eorum lectione librorum posuisse, atque in iis etiam conferendis cum illo volumine, quod ex eisdem Epistolis Gregorius IX. Pont. Max. composuit; quod idcirco Gregorianum dicitur. Itaque Herdæ An. MDLXXVI. edidit *Antiquas Collectiones Decretalium* Notationibus illustratas; quarum singulis capitibus numeros addiderat. Ea quattuor Pontificalium Epistolarum volumina totidem habent auctores (4).

Primum namque confecit Bernardus Circa, qui in Ticinensi maximo Templo sacerdotium gerebat, postque fuit Faventinus Antistes. Is quidem Pontificum Maximorum Epistolas, nonnullaque ex Conciliorum actis excerpta capita collegit An. MCXL.

Alterum composuerunt volumen Gilbertus quidam, & Alanus: tametsi vulgatum fuerit sub nomine, neque sine multâ gloriâ, Joannis Gallensis, sive Vallensis Volaterrani. Continet autem id volumen eorundem Pontificum, atque etiam Celestini Tertii Epistolas ejus generis, quibus Rescriptis nomen est. Addita etiam fuerunt τὰ σχόλια auctoribus Vicente, Tancredo, Alano, Laurentio, aliisque. Multa alia quoque nullo auctoris nomine apparebant; quæ quidem eidem Joanni Vallensi tributa sunt.

Tertium composuit volumen Bernardus Major, qui in Gallæcorum maximo Templo sacerdotium obtinebat. Is quidem collegit Innocentii Tertii acta; adeoque liber nuncupatus fuit Romanus. Sed quum ea res apud Romanos offensionem peperisset; quod ibi quædam legerentur quæ

[1] Andr. Schottus *ad Calcem Orat. Fun.*

[2] Hier. Blanca *in Comment. de reb. Celtib. pag. 513. C. XIV.*

[3] *In Concilior. vol. IV. pag. 647.*

[4] Ant. August. *ad cap. I. de Constitut. in hac Collect.*

quæ locum in judiciis nunquam obtinuerant, ab eodem Innocentio impetrarunt, ut Pontificia auctoritate nova fieret collectio [1].

Quarti hujus voluminis auctor non fuit ab Ant. Augustino memoriae proditus. Is vero liber constat ex Concilii Lateranensis, quod sæpius Generale Concilium appellatum fuit, Decretis, atque ex Innocentii III. Pont. Max. Epistolis; fuitque comparatus An. MCCXV. Sane Anselmo Lucensi Antistiti, qui vixit Gregorio VII. Pontifice Maximo atque in ejus locum in amplissimo Lucensi sacerdotio successerat circiter An. MLXXX. tribui ea collectio non potest. De eo autem Anselmo Sigebertus (2) mentionem fecit; ejusque verba Ant. Augustinus notavit (3). Omnia adnumerat quæ ille scripsisset; sed de ejusmodi collectione ne verbum quidem. Nonnullis quidem placet, eum collegisse aliquot veterum de religione scriptorum, atque conciliorum, quæ pontificiâ auctoritate habita fuissent, regulas sententiasque. Atqui idem Ant. Augustinus aperte jam dixerat, quid ipse de hac collectione sentiret (4). Quamobrem licet Augustinus post tres illos libros quartam etiam edidisset collectionem: Non tamen hæc vere est, ut existimavit doctissimus Andreas Schottus (5), illa ipsa, quam idem Augustinus Anselmo Lucensi Antistiti tribuendam censuerat; sed tantum collectio quædam, quam ipse inscripsit Decretalium Collectionem Quartam. Continet autem plurimas Innocentii Tertii Epistolas, quæ tertio divulgato volumine fuerant conscriptæ, omniaque Concilii Generalis Lateranensis Decreta ejusdem Pont. Max. auctoritate comprobata. Multa sunt in hac collectione, quæ, quod in prioribus voluminibus dura nonnihil atque obscura apparerent, fuerunt postea, non sine magnâ prudentiæ & æquitatis notâ, in commodiorem usum redacta. Addita ab Augustino fuerunt τὰ σχόλια doctissime ab Joanne Teutonico, & a quibusdam aliis conscripta. Hic est ille Teutonicus, cujus nonnulla habemus doctissime scripta, atque ad Gratianum missa: eaque post a Bartholomæo Brixienti interpolata fuerunt, idemque de eis in collectione, quam ipse comparavit, mentionem fecit. Ab eo autem quamplurima eruit Bernardus Parmensis, cujus in Gregorianis τὰ σχόλια libris sunt nostris quoque temporibus magno usui; ut quidem notavit Joannes Andree Filius, atque sæpius eum appellavit testem, ejusque retulit verba additis, vel omissis, quæ sibi viderentur. Igitur utrisque nos uti possumus, & quasi e splendido quodam fonte aquam haurire optimam: Ut uno eodemque tempore videri possint quæ fuerint Innocentii Tertii verba, & quæ illorum interpretatio. Id volumen, itemque τὰ σχόλια Augustinus exscribi curavit e quodam exemplari, quod in Panormirana Bibliotheca adservabatur: atque illud cum libris Tarraconensibus, & Barcinonensibus contulit.

Id autem Ant. Augustino, quamobrem has ederet Collectiones, in causa fuit, quod magnam earum utilitatem probe consideraret. Quum enim eæ Pontificii juris fontes sint, puriores in sua ipsa origine ebibuntur. Multa dempsit auctor Gregorianæ Collectionis Divus Raymundus de Pennafort, quæ, nisi legantur, non recte ea, quæ reliqua sunt intelligi possunt; & sæpe sub diversis Titulis reperiuntur unius Rescripti partes; quæ sejunctæ quidem non nisi cum difficultate aliqua intelliguntur, simul autem positæ, utpote unius ejusdemque orationis membra, nedum difficultatem habent nullam, immo vero sensum clarissimum patefaciunt. Certior præterea in Antiquis Collectionibus inscriptionum & priorum nominum scriptura est, & apparet, quæ fuerint exscriptoribus errorum causa. Quare Innocentius IV. pleraque secundum autographa regesta mutari jussit. Nimia quoque Antonii Contii, & Joannis Quintinii confidentia detegitur, qui multa Pontificiis decretis inferuere. Eximiâ vero modestiâ Augustinus ingenium quidem laudavit; at illud tanquam mali exempli facinus, ut par erat, arguit, quod publicam auctoritatem invadere atque usurpare privati homines ausi essent. Ad quod accedit quod iidem, sive datâ operâ, seu quacunque alia de causa, complura omisere, quæ non minus habebant utilitatis, quam ea quæ ab ipsis scripta & publicata sunt. Consilium igitur Ant. Augustino fuit, eas separatim edere collectiones, easdemque notis, interpretationibus, aliisque auxiliis illustrare, quæ earum intellectum faciliorem lectoribus redderent; quum in aliud tempus differret publicare antiquorum interpretum glossas, quas ipse plurimi faciebat, Vincentii nempe Hispani, Alani, Laurentii, Tancredi, Joannis, Jacobi, & aliorum, qui, si jure agere possent, nudum relinquerent Bernardum Gregorianæ collectionis annotatorem.

At quum tanta fuerit utilitas, quæ publicationem illarum quatuor Collectionum sequuta est, & compertum sit, innotuisse Augustino quintam Collectionem Honorii III. successoris Innocentii III. a Tanredo Bononiensi Archidiacono publicatam; cujus interpretes, ut Augustinus animadvertit, (6) fuit Jacobus Albanus Faventinus Episcopus Henrici Ostiensis præceptor; credendum est, quintam hanc collectionem, quæ non minus aliis habuisset utilitatis, ideo non

Tom. II.

f

edi-

[1] Nic. Antonius in *Biblioth. vet. Hisp. Can. Eccles. Collectorum.*

lib. VIII. cap. III. num. 84.

(4) Idem *ibid.*

[2] In *Cron. An. MLXXXVI.* & in *lib. De Viris illustr. cap. CLXI.*

[5] In *Orat. Fun.* & in *Indice scriptor. Ant. August. edito. Antuerpiæ. An. MDXCVII.*

[3] In *judicio ac censura quorund. veter.*

[6] In *Procem. Veter. Collection.*

edidisse Augustinum, quod emendatum satis ejusdem exemplum non habuerit, sicuti priorum trium collectionum exempla a Tarraconensi, & Barcinonensi Ecclesiis, quartæ vero a Panormitana adeptus erat. Postea vero, anno scilicet MDCLXV. quintam edidit Innocentius Cironius (1) utriusque Juris Doctor Cathedrarius, Ecclesiæ atque Academiæ Tolosanæ Canonicus & Cancellarius, qui ad hoc pervetusto Albiensis Bibliothecæ MS. codice usus est, interpretationesque adjecit doctissimas, in quibus Historiæ, veterumque monumentorum luce eruditè multa illustravit, quæ maxime ad rectam epistolarum, quas Decretales vocant, intelligentiam conducunt.

\* De P. E.  
scurial.

Quum ego Junio mense ineunte anni MDCCXXXVI., etsi per tres tantum dies, regiam Iustrarem Bibliothecam \*, quatuor harum Collectionum in ea offendi atque agnovi Archetypum, quod in hæc definit verba: *flenda ulterius non committat*: scholia vero non habet. Duo ibi exempla præterea vidi anno MDLXXVI. Ilerdæ edita, quorum unum integris, hoc est non resectis, marginibus, quamplurimas habet Ant. Augustini notas, alterum vero emendatius notas pariter ejusdem Auctoris habet. In hoc secundo exemplari post verba, *explicit Collectio tertia Decretalium*, hæc sunt adnotata, quæ sequuntur, ab aliquo scripta ex Ant. Augustini exscriptoribus: *In fine operis quid affectionis ardor scholastica me cogit, ut quasdam Decretales, quas sub nomine Domini Innocentii III. habent scholastici, tanquam non suas respuat? Neque enim in registris ejus continentur, neque ab eo editæ comprobantur, sicut.... ab eo accepi: quarum una est de servo in subdiaconum ordinato, qui privilegio asseritur eodem gaudere cum Clerico. Secunda de subdiacono eligendo, in qua dicitur, quod ab hoc non videmus aliquem reprobatum. Tertia de dote, ubi dicitur, quod de matrimonio cognovisti, ubi de dote cognoscere voluisti. Quarta de Clericis qui renuunt ordinari: ubi dicitur, quod ejus Beneficia auferuntur. Quinta de Sacramentis..... ubi dicitur, quod illi, qui ea præstiterunt, penitus observare tenentur. Sic & de quibusdam aliis [a] accipere. Prima prædictarum, quæ incipit MIRAMUR: secunda, EX LITTERIS: tertia, DE PRUDENTIA: quarta, QUAMVIS: quinta, SUPER CONSULTATIONE: sexta tamen juri non repugnat..... Omnes quæ in hoc opere continentur, in registro ejus a primo anno usque ad duodecimum noveritis contineri.* Baillus Canonicus in Ant. Augustini Bibliotheca MS. latina Cod. 302., postquam mentionem trium priorum collectionum fecisset, orationem ita concludit: „Hæc omnia, scholia, sive glossulas diversis auctoribus adscriptas habent, quas Ant. Augustinus patronus meus amplissimus non edidit, sed tantum collectiones cum propriis notis“. Quare optandum est, ut publici juris fiant multiplices illæ notationes.

Dum grande illud opus in Hispaniis publicaret Augustinus, alterius libri editionem amicus ejus Fulvius Ursinus Romæ ad exitum perducebat, quem ego librum habeo, atque ob ejus exquisitam eruditionem plurimi facio; Familias enim Romanas continet, quæ a condita Urbe ad Augusti tempora inveniri in nummis potuerunt. In fine porro hujus libri descripsit Ursinus (ut in principii enarratione legitur) Familias XXX. quas ipsi communicaverat Ant. Augustinus; in quibus eruditionis tanta copia est, ut magnam in legentium animos iniiciat admirationem. Verum si Augustini Familiæ Romanæ recensentur; non eæ XXX. numero sunt, sed XXXV. Lamina quidem, quæ fronti illius libri est impressa, qui de Ursinii Familiis inscribitur, tunc cælata est, quum Augustinus triginta tantum Familias ad Ursinum miserat; sed hic postea, quum quinque alias ab eo recepisset, & istas vulgavit. Quod certe manifestum erit, si ea conferantur, quæ variis temporibus de ea re scripsit Augustinus. Quum Ilerdæ moraretur, hæc ad Fulvium Ursinum Etrusco sermone, quo in ejus commercio utebatur, scripsit X. Calend. Septembr. An. MDLXXII. „Rumor est, nescio unde profectus, quendam curare te typis describi *de Familiis Romanis* librum. Id ego & certo scire, & qua ratione de hisce Familiis differas compertum habere vellem. Idem namque opus aggressus fueram, illudque prosequi mens erat, atque ad te mittere; ut nunc, quod cernes, quinque mitto specimen familiarum. Quod si cum cæteris tuis has quoque meas edere simul velis, alias ego præterea XXV. mittam, quo XXX. numero fiant omnes, vel etiam XXXII. Nomina etiam collegeram, quæ sunt in omnibus Lapidibus, Nummis, Tabulis; nominibus tantum scriptis, non vero integris ellogiis; nonnullis insuper adjectis veterum Scriptorum atque Codicum locis, ut Virgilii, & Terentii Bembiani, ac Pandectarum Florentinarum; quanquam *de Propriis Nominibus*, quæ in Pandectis Florentinis sunt, prope diem librum diligenti conquisitione scriptum vulgabo“. Quum accepisset Fulvius Ursinus conditionem, suas de Familiis lucubrationes ad eum misit Augustinus, atque in alia Epistola, quam ad ipsum XI. Calend. Novembr. An. MDLXXII. scripsit, ita loquutus est: „Nomina Pandectarum propria, ut primum potero, in vulgus edam. Sunt ea quidem congregata, sed tonfore indigent, qui ea concinnet. Familiæ tres adhuc desunt *Licina, Manlia, Marcia*,  
„ quæ

[1] Tolosæ apud Petrum Bosc. in fol.

(a) Forte Accipite.

„ quæ describuntur. *Fulvia*, quam tui recordatione nominis ad te misi, post *Fabiam* & ante  
 „ *Furiam* \* ponenda est; immo vero & post hanc. Sicque tribus, quæ supersunt, quum ve-  
 „ nerint, locus dabitur. Harum porro trium habita ratione, atque earum quinque, quas antea  
 „ misi, sunt omnes numero XXXII. De aliis quoque Familiis, quæ sub P littera cæterisque  
 „ desunt, disserere consilium fuit; sed ingruente morbo, atque ita Deo disponente, incepto  
 „ desistere coactus sum (a) “. De his ipsis suis lucubrationibus in alia epistola, quam amico suo  
 Hieronymo Zuritæ a. d. XIII. Calend. Novembr. ejusdem An. MDLXXII. mentione scrip-  
 „ psit, mentionem habet Augustinus hisce verbis: „ Fulvii Ursini Liber *de Familiis* magis est  
 „ *de Imaginibus*. Quasdam ego ad ipsum misi a me inceptas lucubrationes, cum quibus utrum-  
 „ que erit. Locos communes tractat de Nummis, atque horum multos in Familias redi-  
 „ git. Imagines doctorum virorum antiquas ait se edidisse. Velim ergo, ut de hoc libro perqui-  
 „ rendo satagas, non enim ipsum vidi; quanquam picturas habeo multas & imagines, inter  
 „ quas Platonis, Aristotelis, Euripidis, aliasque; quarum tamen partem maximam suppositi-  
 „ tiam censeo “.

\* *Furiam.*

In alia deinceps plena eruditionis epistola, quam IV. Id. Septembr. insequentis anni  
 MDLXXIII. ad eundem Zuritam dedit, hæc sunt verba: „ Fulvii Ursini librum *de Imagi-*  
 „ *nibus clarorum virorum* accepi. Res est valde suspicienda; antiqua enim multa & rara con-  
 „ tinet. Liber de Familiis nondum ex toto typis descriptus est. Ego lucubratione quadam mea  
 „ illum adjuvi; ipse vero effecit, ut Romana donarer Civitate, cujus privilegii litteras amplif-  
 „ simas, quum perfectæ fuerint, videbis “. Apparet vero, fasciculos pagellarum, quæ ad Au-  
 „ gustini Familias pertinerent, ad eum, ut e prælo tollerantur, a Fulvio Ursino missos subinde  
 esse: atque id ex ea epistola manifestum est, quam ad Hieronymum Zuritam VIII. Calend.  
 Septembr. An. MDLXXV. Rodericus Zapata scripsit in hanc sententiam (1): „ Paginae typis  
 „ impressæ ad librum pertinent Augustini Præsulis, qui *de Familiis Romanorum* inscribitur,  
 „ quem antiquario cuidam (*Fulvio Ursino*) Romam misit cum aliis ejusdem argumenti ab eo  
 „ publicandum. Hæc autem omnia ab ipso typis modo vulgantur “. Quæ Romæ edita sunt  
 An. MDLXXVII. \*, postmodum vero in Thesauro Antiquitatum Romanarum Grævii \* i-  
 „ terum prodire. In nuncupatione libri, quem Alexandro Farnesio Cardinali inscripsit, Fulvius  
 Ursinus ait, Ant. Augustinam graviorum rerum curis implicatum illum ad se misisse commen-  
 „ tarium, ut cum Familiis publicaretur.

\* In fol.  
\* Vol. VII.  
pag. 1143.

Quod ad jus attinet Civium Romanorum, quo Augustinus donatus est, id nempe hoc  
 se habuit modo. Ad diem XIII. Calend. Septembr. anni MDLXXIII. scriptâ ad Fulvium Ur-  
 finum epistolâ declaravit, optare se, ut in civitatem Romanam ipse cum Augustinorum Gen-  
 te reciperetur, atque ea adjecit, quæ cuperet litteris privilegii contineri; in quibus sane non-  
 nulla sunt, quæ tam eximiam viri gravitatem atque sapientiam non satis deceant. Earum por-  
 ro litterarum exemplar ab eo Fulvium Ursinum petiisse conjectura est; siquidem semel illud  
 Cæsaraugustâ, atque iterum Ilerdâ emendatius misit Augustinus VIII. Calend. Februar. An.  
 MDLXXIV. Multum vero gaudens eas se, quas optabat, litteras recepisse significavit episto-  
 lâ Ilerdæ pariter ad Fulvium Ursinum datâ VI. Calend. Septembr. ejusdem anni.

Multos porro annos liber *de Familiis* sub prælo fuit. Et facile credendum est contigisse, ut ea  
 quæ Augustinus Scripserat communicarit interea amicis suis Fulvius Ursinus; quare, quum vir ille  
 summus tam optimè de Populo Romano meritis esset, censuit Senatus, illud ipsum esse Ant.  
 Augustino tribuendum, quod jam pridem Huberto Goltejo Belgæ datum fuit, postmodum vero An.  
 MDCXIII. Jacobo Gutherio Gallo aliisque (2), qui Romanarum Antiquitatum illustratores præcla-  
 ri extiterunt. Ad diem igitur IX. Calend. Quintil. An. MDLXXIII. senatusconsultum factum  
 est, quo Ant. Augustinus Ilerdensis Episcopus, Joannes Augustinus Frater, Vincentius Augu-  
 stinus Francisci Filius Sobrinus, istorumque Filii posterique jure civium Romanorum donati  
 sunt. Quod senatusconsultum, utpote Ant. Augustino, cunctæque ipsius Familiæ honorificentis-  
 simum, in hujus historiæ coronide ad litteram subiicietur.

Idem de Familiis Romanorum liber post Augustini mortem iterum sub hoc titulo prodit:  
 DE ROMANORUM GENTIBUS ET FAMILIIS Scriptores duo præstantissimi. Ant. Augustinus,  
 & Fulvius Ursinus C. R. Cum utili & necessaria Nobilissimi cujusdam Viri Præfatione. Lug-  
 duni apud Franciscum Fabrum CIO. IO. XCII. \*

\* In 4o.

In hac editione, post Ant. Augustini Familias, juxta Fulvii Ursini editionem ad verbum  
 positas, aliæ quædam pauculæ adiciuntur in litterarum ordinem dispositæ, quæ Augustino  
 attribuuntur. Has profecto qui edidit, docere unde eas sumperit debuisse; siquidem a Ricardo  
 Streinio eas habuit An. MDLIX. \* per Henricum Stephanum publicatas. Quid autem de eo  
 scriptore, deque ejus lucubratione sentiret declaravit Augustinus Id. Mart. An. MDLXXVI.  
 ad Fulvium Ursinum hoc modo scribens: „ Serviliam judicariam videre opto, & libros MSS.

\* In fol.

f 2

„ quos

[1] Dormer. in *Progress. Hist.* pag. 446.[2] Guther. *de Jure Manium lib. II. cap. XXXV.*

[a] Duabus hisce relatis Augustini epistolis, XXXII. tantum ab se Familiæ ad Ursinum missæ indicantur.

„ quos emi, nostrumque de Familiis; de his autem Ricardi Streinii Germani libellum an-  
no LIX. vulgatum accepi: *nihil ad nostram Thaidem*. Usui tamen erit in eis quæ defunt.“  
Ego vero illud animadverti, *Ant. Augustini Episcopi Ilerdensis de iis qui Proconsulibus, &*  
\* Pag. 110. *Proprætoribus, & Proquæstoribus dicebantur* opusculum, quod supra indicato libro \* annecti-  
tur, certe Augustini esse, quum & sub ejus nomine ipsum Fulvius Ursinus publicaverit in Fa-  
milia Carissa, & uti suum agnoverit ipsemet Augustinus in Antiquitatum Romanarum Hispa-  
narumque in Nummis Veterum Dialogo X. \* Eodem de Familiis libro ea, quæ hæcenus rela-  
ta sunt, summaria quædam consequuntur, ducta ab Ursini Familiis, quorum auctor suum no-  
men facere palam noluit.

\* Pag.  
383. *His-*  
*pan. Edit. a-*  
*pud Ma-*  
*yanf.*

Quod porro ad Familias istas Romanas attinet, anno MDCLXIII. Fulvii Ursini, &  
Ant. Augustini Familias Parisiis etiam publicavit Carolus Patinius, cujus editio multæ est u-  
tilitatis, quum nonnulla in ipsa notentur Augustini errata, quæ nimirum ei ob nominum si-  
militudinem humaniter exciderunt. Neque enim mirum est, imprudentiâ quandoque lapsum esse  
Augustinum in tam vastæ eruditionis opere, quod ipse inceptum tantummodo, non vero ab-  
solutum atque emendatum habuit. Numquam tamen a gravi reprehensione aberit Carolus  
Patinus, quod nonnulla prætermisit archetypi operis fragmenta.

\* Jacz die  
XXIII.  
Decembr. e-  
jusd. An.  
MDLXXV.

Celeberrimam Constitutionem *In Cæna Domini* nuncupatam anno MDLXXV. Hispani-  
ce interpretatum esse Augustinum suspicio est. Idque ex eo coniiicitur, quod in epistola (cujus  
exemplum penes me est) a Petro Fragio, Oscensi postea Episcopo, ad Augustinum data \* le-  
gitur hæc verbis: „ Abs te petii superioribus diebus, ut exemplum ad me mitteres Constitu-  
tionis *In Cæna Domini* nuncupatæ, quam Hispanice te interpretatum esse significabas. Spes  
quidem fuit aliquandiu fore, ut abs te id acciperem; sed, quum voti compos nequaquam fie-  
rem, constitutionem illam ego ipse interpretandam suscepi, ut omnia clarius exponerem,  
quæ eadem continentur, in eos sancita, qui Sanctæ Dei Ecclesiæ, & Apostolicæ auctoritati  
repugnare audent. Hunc vero laborem habuisse Dei beneficio aliquem proventum intelligo,  
majoremque linguâ vernaculâ injectum esse animis hominum metum ac religionem, quam la-  
tinæ linguæ circuitionibus, non facile intelligendis, contigisset. Duo ego ad te hujus in-  
terpretationis exempla mitto, atque alia insuper mittam libenter, si gratum erit“. Et hoc  
quidem docto huic Præsuli de ea constitutione judicium fuit; de qua vir clarus Josephus Ledes-  
mius abunde scripsit, qui & erudite retulit eorum, qui tunc temporis in Magistratibus apud  
Hispanos erant, repugnantiam.

Anno MDLXVII. dum Ilerdensis Episcopus foret Augustinus, ipsique a Romano Pon-  
tifice munus delegatum esset lustrandi veteris Collegii, quod Divæ Virgini dedicatum  
tunc temporis Ilerdæ erat, Cervariam modo translatum, nonnulla ibi edidit decreta, in-  
ter quæ illud est: Ut ad ejusdem Collegii Præfecturam XXIII. annorum ætas sufficeret,  
dum cæteræ non deessent ad id opportunæ qualitates; abrogato veteri decreto, quo ad hoc  
munus XXV. annorum ætas præscribatur. Decrevit etiam, ut pars antica talaris vestis,  
qua illius collegii sodales utebantur, clauderetur, latæque manicæ adimerentur, quæ ipsis  
vestibus adharebant: atque ut super eas vestes idem gestarent insigne \*, quod Collegii  
D. Clementis Bononiensis sodales, aliique gerent; ejus autem paludamenti eadem, quæ  
tunicæ a tergo esset utrinque latitudo. Ad cujus decreti formam etiamnum in eo Collegio  
vestes in more sunt. In Ecclesia vero Ilerdacenensi constituit censum, quo egenis maritandis  
virginibus dotale subsidium tribueretur; cujus rei in ejusdem census codice in archivo ejus  
Ecclesiæ, quæ ad Ilerdentem diocesim pertinet, monumentum est.

\* La Boca.

Annus Sextusdecimusolvebatur postquam Ilerdensis Episcopus renuntiatus fuerat Ant.  
Augustinus, quum Philippus II. Rex eum Tarraconensem Pontificem designavit, datisque lit-  
teris a. d. III. Calend. Novembr. An. MDLXXVI., id Joanni Zunnigeni suo ad Pontifi-  
cem Romanum Legato significavit: a quo quum Regiæ litteræ Gregorio XIII. essent exhibitæ,  
Romanus hic Pontifex, famâ & rebus gestis maximus, doctorum virorum bonorumque omnium  
fautor, singularem etiam respiciens viri eruditionem, pietatem, religionem, ejusdemque notis-  
sima in Christianam Rempublicam beneficia, ipsum ab Ilerdensi ad Tarraconense Sacerdotium  
evexit. Quæ urbs clarissima antiquissimaque, caput olim citerioris Hispaniæ, magnâ Romano-  
rum frequentia ob ejus portum celebrata, Romanarum antiquitatum vestigiis etiamnum referta,  
adeo iis tunc redundabat, ut muti ipsi parietes latinè loqui viderentur. Ad rem valde opportu-  
na est epistola, qua Hieronymo Zaritæ amico suo rescripsit Augustinus, posteaquam ipsum  
Rex Hispaniarum Philippus II. eidem Sacerdotio destinaverat; sic enim in ea epistola scribit:  
„ Illud ego plane exploratum habeo, Regis in me beneficio te, ut scribis, lætatum esse. Quan-  
quam enim summi laboris res est, tot populorum consulere commodis & saluti, alienæque  
vitæ rationem habere eum, cui propriæ non satis constet ratio; ita tamen nobis hoc ævum  
vivere necesse est, uti præcipit Deus, ut nempe alii aliorum onera sustineamus, deque rebus  
nostris varia semper hominum judicia sint. *Possumus* quidem plerique dicimus cum Zebedei  
filiis; scit autem Deus, an eorum, quæ facienda sunt, dimidiam saltem possimus partem. At,  
quocumque modo res cedat, habebis ibi, quum evenerit, hominem studiosum & amantem  
tui, qui grata omnia & utilia tibi facere semper cupiat. Unde vero rectè Tarraconem commen-  
des

„ des

des abunde habes. Urbs enim & Ecclesia antiqua atque insignis valde est, neque incommodis laborat magnarum urbium Valentia, Cæsaraugustæ, Barcinonis. Complura habet subjecta oppida vicosque, abundantique utitur annonâ pretio perexiguo, sola, ut ajunt, & sana. Piratas quidem aliosque homines pravos affert quandoque mare, at perennem contra piscatum præbet, atque ad ea quæ affluunt distrahenda, & coemenda quæ desunt, mercaturam. Ellogia sunt ibi quamplurima, aliaque antiquitatis monumenta, & plura insuper deteguntur in dies: multa quoque vetera scripta in tabulariis, & Ecclesiæ bibliotheca sunt . . . . . Quid tu, si ego narrem Procancellarii de me litteras super Tarraconensi Sacerdotio natali die meo datas esse IV. Calend. Martias? Cujus rei simile est, natali Cæsaris die Galliæ Regis captivitatem contigisse, si parva licet componere magnis, & violentam Pompeii mortem (non Cæsaris, ut perperam Petrus Megius scribit). Corona porro capiti Cæsaris imposita, & Pompeii triumphus consilio, certâque causâ, non casu aut fortunâ aliquâ contigerunt. Ut quamprimum coram simus, faxit Deus, & te sospitet. Ilerdæ IX. Calend. April. An. MDLXXVI.

Ad diem vero VIII. Id. Decembr. ejusdem anni MDLXXVI. in Tarraconensem Ecclesiam promotus fuit Episcopus Ilerdensis, ejusque possessionem per procuratores cepit IV. Calend. Mart. insequentis anni, dum ætatis suæ annum ageret sexagesimum; eodemque anno MDLXXVII. in oppido Martorelio coram Joanne Dimasio Llorisio Barcinonensi Præsule jusjurandum de more edidit, professionemque religionis: & a. d. VI. Id. Mart. (1) Urbem Tarraconem ingressus est: quo etiam anno insigne dignitatis, quod *Pallium* vocant, per Barcinonensem Præsulem accepit.

Auctoritate fuit tanta, ut simul ac Tarraconem ipsum adventare famâ vulgatum est, prædones, quorum magna vis in agro Tarraconensi erat, ultro fugam arripuerint. Pauci vero, qui substitere, brevi capti sunt & ad pœnam dati (2).

Iis primum rite constitutis, quæ ad tranquillam faustamque provinciæ suæ administrationem conducebant, tum muneri suo aptissimum opus aggredi statuit; atque ut illud ex sententia perficeret, amico suo Zuritæ VI. Id. Decembr. An. MDLXXVII. communicavit consilium hisce verbis: „ Constitutiones mihi nonnullæ, provinciales Tarraconenses, emendandæ sunt, quibus Antistitum album in fronte est, ubi & quædam de ipsorum vitæ historia attinguntur, multis sane cum erroribus in eorum serie, nominibus, annisque adscribendis. Aloysius quoque Poncius, homo litteratus, qui de laudibus Tarraconis librum edidit, eorundem historiam majori quidem diligentia, at non sine mendis scripsit in alio libro, quem publicari multis de causis non decet. Eas autem causas referre longum esset. Vellem ego catalogum illum & summaria demere, atque editis substituere nova. “ In alia deinde epistola XIV. Calend. Januar. ejusdem anni ad eundem data sic ait: „ Ea nunc a me recensentur, quæ ad Archiepiscopos pertinent; illos autem, qui ante amissam Hispaniam fuere, non omnino quidem, sed magna ex parte jam habeo. “ Demum ad censuram alludens, quam agebat de Hieronymi Zuritæ historia XV. Calend. Decembr. An. MDLXXVIII. hæc ad eum scripsit: „ De meis antecessoribus aliam cogito mittere pagellam, ibique habebis, unde censuram meam ulciscaris, si ab ea læsus sis. “

Evenit tandem aliquando, ut constitutionum Provincialium Tarraconensium libri quinque publicati sint Tarracone, quos ego habeo in ea urbe editos An. MDLXXX. Primum omnium series non interrupta Tarraconensium Antistitum ibi est usque ad Ant. Augustinum, initio ducto a Divo Fructuoso, cujus sub Gallieno Cæsare triumphum gloriosissimum poeta Prudentius celebravit, carmine illo pereleganti, cui exordium